
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 04 de junho de 2012  -  Nº 4142 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 447/2012

DETERMINA LOCALIZAÇÃO DE OFÍCIO DE 
PROFESSOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº. 
21.593, de 01 de janeiro de 2011, 

RESOLVE:

Artigo 1º – Determinar, nos termos do artigo 29 cc. 33, I, ambos 
da Lei Municipal 3995, de 24 de novembro de 1994, por Ato 
de Ofício e em Caráter Provisório, a mudança de localização 
da professora mencionada em relação abaixo, observada a 
especifi cação pertinente a cada caso.

Nº. Código Professor Cargo Carga 
Horária

Unidade de 
Ensino Para Nova 

Localização
A partir de

1 8649 Anaína Pizzolato PEB-B 
V 25/hs Secretaria Municipal de 

Educação - PETI 25/04/12

2 28908 Lessandra Vanini 
Macatrozo

PEB-B 
V 25/hs Secretaria Municipal de 

Educação 13/04/12

3 30291
Maria Cláudia 
Montovani 
Costermani

PEB-B 
V 25/hs EMEB “Zilah Lima de 

Moura” 23/04/12

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 23 de maio de 2012.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

Decreto Nº 21.593/11 

PORTARIA Nº 448/2012
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  17.628/2012, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal VALÉRIA GAVA GRILLO, 
Auxiliar de Serviços da Educação, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde, a partir de 10 de maio de 2012, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 449/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  10.768/2012,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal FERNANDO 
INÁCIO DA SILVA, Carpinteiro, lotado na  Secretaria  Municipal 
de Obras - SEMO,  licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 1º de junho 
de 2012, nos termos do  Art. 105 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de junho de  2012                                              DOM nº 4142 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 456/2012

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº 12.768/2012 e no Sequencial nº.  
2 - 7740/2012, 

RESOLVE:

Autorizar a designação da servidora municipal MARIA DA 
PENHA CÂNDIDO COSTA, lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Habitação - SEMUTHA, para responder pela Gerência 
de Programas Habitacionais, durante o período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 1º de maio de 2012, em substituição ao servidor 
municipal AILTON MOULIN VARGAS PRATES, por motivo 
de férias, com ônus para esta Prefeitura, nos termos dos Artigos 
32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais..

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 457/2012

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº 12.768/2012 e no Sequencial nº.  
2 - 7740/2012, 

RESOLVE:

Autorizar a designação da servidora municipal LOECI ABREU 
RAMOS, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 

- SEMUTHA, para responder pela Gerência Administrativa, 
durante o período de 30 (trinta) dias, a partir de 1º de maio de 2012, 
em substituição à servidora municipal AMANDA RODRIGUES 
BARCELOS, por motivo de férias, com ônus para esta Prefeitura, 
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 458/2012

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 
OCUPANTES DOS CARGOS DE AUDITOR FISCAL DE 
OBRAS E DE  AUDITOR FISCAL DE POSTURAS PARA O 
DESEMPENHO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº. 2 - 9206/2012, 

RESOLVE:

Designar os servidores municipais, ocupantes dos cargos de 
Auditor Fiscal de Obras e de Auditor Fiscal de Posturas, para 
o desempenho de atividades administrativas de interesse do 
Município, conforme descrição na tabela anexa.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

TABELA ANEXA À PORTARIA Nº 458/2012

SERVIDOR FUNÇÃO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

ILVENE MARISE 
RODRIGUES DOS SANTOS

Auditor Fiscal de 
Obras

Análise de processos referentes à recursos 
interpostos junto à COMTEC e assuntos 
pertinentes ao PDM/CPDM

BÁRBARA PEREIRA DOS 
SANTOS

Auditor Fiscal de 
Obras

Cadastramento de obras no SISOBRAS e 
emissão de alvarás

ELIZABETE VITÓRIA 
NÉSPOLI CASTRO

Auditor Fiscal de 
Obras Análise de processos de licenciamento de obras

AZENATH COUTO COELHO Auditor Fiscal de 
Posturas

Análise de processos referentes à recursos 
interpostos junto à COMTEC e assuntos 
pertinentes ao PDM/CPDM

MARIA CRISTINA FREITAS 
CRUZ

Auditor Fiscal de 
Obras

Análise e orientação dos processos recebidos 
pela GFO

HERMÍNIA MARIA 
COSTALONGA BAPTISTINI

Auditor Fiscal de 
Obras

Análise e orientação de processos tramitados 
pelos Auditores Fiscais de Obras 

DIMAS AUGUSTO SALLES 
BAPTISTA

Auditor Fiscal de 
Obras

Emissão de certidões detalhadas de imóveis, 
desmembramento, unifi cação de lotes, medidas 
de terreno e demolição

SANDRA TONETO PEDROTI Auditor Fiscal de 
Obras

Emissão de certidão de Habite-se, prorrogação 
de alvarás de construção e cadastramento de 
obras

DANIELA COELHO 
HEMERLY GROLLA 
CORREA

Auditor Fiscal de 
Obras

Cadastro de intimações e tramitação de 
processos afi ns

ALEXANDRE BUTERI DE 
LIMA FREITAS

Auditor Fiscal de 
Obras

Análise de processos referentes ao 
parcelamento do solo

TIAGO BARBOZA DE PRA Auditor Fiscal de 
Obras

Análise de processos referentes ao 
parcelamento do  solo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de junho de  2012                                               DOM nº 4142 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 459/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar a servidora municipal HELOISA SOUZA FONSECA, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 107/2012, 
23/05/2012

RINKÃO 
ORGANIZAÇÕES 

LTDA 

Contratação de empresa para fornecimento 
de alimentação (marmitex) , conforme 

especifi cações do  Anexo I, Item nº 003, do 
Edital de Pregão nº 003/2012

13.452/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 460/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar o servidor municipal ALDECIR PEREIRA DOS 
SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

LOCAÇÃO Nº 
112/2012, 29/05/2012

MÁRIO PIUMBINI 
VIEIRA e s/m 
MARIA DA 

GRAÇA FREITAS 
FERNANDEZ 

VIEIRA

LOCAÇÃO de imóvel localizado na 
Avenida Nossa Senhora da Consolação, 

nº 60, Bairro Vila Rica, nesta cidade, 
matriculado no Cartório de Registro de 
Imóveis na Comarca de Cachoeiro de 

Itapemirim

6554/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 461/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº.

Duração Inicio

DAIANE DOS 
SANTOS 
FREITAS

Aux. de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 30 DIAS 24/05/2012 19.280/2012

MARIA DO 
CARMO DINIZ 
TORQUATO

Professor PEB 
A V SEME 30 DIAS 24/05/2012 19.054/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 467/2012

DISPÕE SOBRE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº 16.325/2012 e no Sequencial nº.  
2 - 9194/2012, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MARIA JOSÉ FIOREZE, 
exercendo o cargo em comissão de Gerente de Geração de 
Rendas, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 
– SEMUTHA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que 
tem direito, referentes ao exercício de 2011/2012, a partir de 1º 
de junho de 2012,  nos termos do  Artigo 70, da Lei n° 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando o servidor municipal ELIAS PIRES, lotado na 
SEMUTHA, para responder pelo cargo mencionado, no período, 
assegurando ao substituto a percepção do vencimento atribuído ao 
cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 
4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de junho de  2012                                               DOM nº 4142 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 468/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais constantes abaixo, 
durante o mês de abril de 2012, nos termos do Artigo 139, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
Sequencial nº  2 - 8711, 8712 e 8713/2012

SERVIDOR CARGO HORAS

ANTONIO DA LUZ MOTORISTA 16

DENECI RIBEIRO VIGIA 34

EVALDO SOUZA MOTORISTA 20

JORGE JUSTINO CARREIRO MOTORISTA 16

JOSÉ LUIS HILÁRIO VIGIA 34

NATANAEL ROCHA DA SILVA MOTORISTA 16

PAULO CESAR MIRANDA MOTORISTA 10

ROBERTO CARLOS FERNANDES PEDREIRO 20

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 469/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais constantes na relação 
anexa, durante o mês de abril de 2012, nos termos do Artigo 139, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 469/2012
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS

Sequencial nº  2 - 8194/2012

SERVIDOR CARGO HORAS

ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARÃES MOTORISTA 36

ANTONIO CARLOS CAÇADOR MOTORISTA 44

ANTONIO ZOBOLI PRIMO MOTORISTA 40

COSME NERO FERNANDES MOTORISTA 12

EDMO NEVES MOTORISTA 10

EDSON LAMEIRA LUGATO MOTORISTA 30

EDSON LEANDRO DA SILVA AUX.SERV.CONTROLE DE 
ZOONOSE 30

EDSON SOARES JUNIOR MOTORISTA 34

ELBES LIRA PIRES AUX.SERV.CONTROLE DE 
ZOONOSE 30

GELIESIO WANDERLEY FURLAN MOTORISTA 36

JEAN SILVEIRA DE JESUS MOTORISTA 34

JOÃO PAULO GAMA DOS SANTOS MOTORISTA 05

JOSÉ ALTEVIR BÉRGAMI MOTORISTA 24

JOSÉ EDUARDO ARAUJO AMORIM MOTORISTA 36

LUCIA IRENE PACHECO AUX.SERV.PÚBLICOS 
MUNICIPAIS 42

LUCIANO BARROS COSTA AUX.SERV.CONTROLE DE 
ZOONOSE 30

LUIZ ALBERTO GONÇALVES 
CONCEIÇÃO MOTORISTA 34

LUIZ CARLOS COSTA LIRA AUX. SERV. CONTROLE DE 
ZOONOSE 30

LUIZ CARLOS PEIXOTO MOTORISTA 34

NELSON SIMONATO MOTORISTA 30

NILSON DE SOUZA AJUDANTE GERAL 20

ROGÉRIO TORRES POVOA MOTORISTA 35

SÉRGIO RODRIGUES SANTOS MOTORISTA 36

SUSELENA ROCHA PASCHOAL 
BRUM AUXILIAR DE ENFERMAGEM 34

VANDERSON ROPPE REZENDE MOTORISTA 34

WALDYR IHENDZ DA SILVA MOTORISTA 34

WILLIAN VEIGA HEMERLY MOTORISTA 26

PORTARIA Nº 470/2012

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de junho de  2012                                               DOM nº 4142 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 
 

SERVIDOR SECRETARIA   
ORIGEM

SECRETARIA 
DESTINO

A PARTIR 
DE SEQ. Nº

JEFFERSON REINÓ DA 
SILVA SEMMA SEMDURB 22/05/2012 2 - 

9212/2012

JOSÉ PERERA DE 
ALMEIDA SEMTRA SEMMA 22/05/2012 2 - 

9214/2012

MANOEL FONTINELE 
PAULA JUNIOR SEMTRA PGM 22/05/2012 2 - 

9213/2012

PATRICIA DO CARMO 
DA SILVA OLIVEIRA SEMMA SEMASI 07/05/2012 2 - 

8835/2012

PAULO HENRIQUE 
CARRIÇO DE SOUZA SEMASI SEMSUR 21/05/2012 2 - 

8992/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 471/2012 

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM 
SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 18.127/2012, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal BIANCA PRADO 
EVANGELISTA, Ajudante Geral, lotada na Secretaria Municipal 
de Interior -  SEMUI, 10 (dez) dias de licença por motivo de 
acidente ocorrido em serviço, a partir de 11 de maio de 2012, nos 
termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 472/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor  municipal JOÃO ALBANO VARGAS 
CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT/
SEQ. Nº

Nº 113/2012, de 
30/05/2012

CONSTRUTORA 
TRÊS MARIAS  

LTDA

Contratação de empresa especializada 
para realização de obra de drenagem 
de águas pluviais  das Ruas Delicio J. 
da Silva, Porfírio Biazatti  e Adolfo 

Agostinho, Bairro Valão,  Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, conforme especifi cações e 
condições das planilhas e projetos básicos 
do Anexo I do Edital de Tomada de Preços                     

nº 008/2012.

1988/2012
17.537/2012

18 - 
6830/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 142/2012.
CONTRATADA: NÚCLEO NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades do GABINETE DO PREFEITO.
OBJETO: Prestação de Serviços de Buffet – Almoço do 
Cachoeirense Ausente e Presente, conforme especifi cações do 
Anexo I do Edital de Pregão nº 037/2012.
VALOR: R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 04.01  Projeto/Atividade: 04.122.0053.2.412 
Despesa: 3 3 90 39 20 00.
PRAZO: Até 15 de julho de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 1º/06/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos e Antônio Carlos 
Ferrari -  Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolos nº  1-14.730/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

Escritorio de Gestão de Projetos Prioritarios - EGPP

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº: 100000040/2012.
FORNECEDOR: M. M. J. TRATORES E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEMAG.
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas e 
Rodoviários, Pregão nº 271/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 0331009 - 80/2010
Órgão/Unidade: 10.01, Programa de Trabalho: 20.605.0024.2.124 
- Apoio ao Desenvolvimento Setor Agropecuário, Despesa: 4 4 90 
52 23 00 – Equipamentos e Material Permanente.
VALOR: R$ 60.270,00 (sessenta mil e duzentos e setenta reais).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de junho de  2012                                               DOM nº 4142 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº: 100000041/2012.
FORNECEDOR: M. M. J. TRATORES E IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEMAG.
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas e 
Rodoviários, Pregão nº 271/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Convênio CEF nº 0331009 - 80/2010
Órgão/Unidade: 10.01, Programa de Trabalho: 20.605.0024.2.124 
- Apoio ao Desenvolvimento Setor Agropecuário, Despesa: 4 4 90 
52 23 00 – Equipamentos e Material Permanente.
VALOR: R$ 11.420,00 (onze mil e quatrocentos e vinte reais).

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS DA OUVIDORIA 
DA GUARDA MUNICIPAL MAIO 2012

DATA HORA ATENDIMENTOS

02/05/2012 09:20 Reclamação

18/05/2012 15:07 Reclamação

TOTAL DE ATENDIMENTOS 02 (DOIS)

Cachoeiro de Itapemirim–ES, 01 de junho de 2012. 

GUILHERME THOMPSON DE MENDONÇA
Secretário Municipal de Defesa Social

GIULIANNO TAVARES PINTO DA SILVA
Ouvidor da Guarda Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 087/2012

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados.
Dia: 20/06/2012 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,04/06/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

D ATA C I

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 

DATACI

Ata da 1ª Sessão Extraordinária de 2012, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia dezessete de janeiro de 2012. 
Às 09 horas, na DATACI, situada à Rua Vinte e Cinco de Março, 
nº. 28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo as 
convocações feitas pessoalmente aos membros do Conselho de 
Administração, compareceram os convocados com direito a voto, 
conforme assinaturas que constam no Livro de Atas. Reuniu-se, 
em Assembleia Extraordinária, o Conselho Administrativo da 
DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio Temporim, Diretor 
Presidente da DATACI, Sr. Lúcio Berilli Mendes, Secretário 
Municipal de Fazenda e Presidente deste Conselho, Sr. Manoel 
Eduardo Baptista Cabral, Secretário Municipal de Administração, 
Sr. Cláudio Teixeira Miguel, representante dos funcionários da 
DATACI e a Srta. Lorena Borsoi Agrizzi, Secretária Executiva 
da DATACI, para tratarem dos seguintes assuntos: 1. Demandas 
SEMASI - o Sr. Edmar apresentou Ofi cio DATACI nº 14/2012 no 
qual apresenta condições obtidas no mercado para o fornecimento 
de Sistemas de Informação para Gestão de Recursos Humanos e 
Gestão de Materiais. Sr. Manoel recebeu o ofício e irá avaliar a 
proposta encaminhando posterior decisão à DATACI. 2. Revisão 
do Modelo de Regulamento de Gestão – o Sr. Edmar apresentou 
os principais itens para os quais a Diretoria Executiva da DATACI 
e Dr. Francisco Ribeiro, consultor jurídico da DATACI, propõem 
alteração. As motivações para as alterações propostas vão desde 
a simplifi cação do documento que deve se ater a questões de 
gestão até o atendimento a notifi cação do auditor independente 
no que diz respeito a presunção de isonomia entre funcionários. 
Os Conselheiros conheceram os itens para os quais se propõem 
mudanças e solicitaram o envio de arquivos com o Regulamento do 
Modelo de Gestão vigente e o proposto para análise e deliberação 
posterior. Sr. Edmar os enviará. Informa o Sr. Edmar que é 
importante dar celeridade a esta análise pois muitas das alterações 
propostas infl uenciam no processo de gestão da Empresa e na 
decisão de providências futuras como a realização de concurso 
público e a contratação de serviços especializados para elaboração 
de Plano de Cargos e Salários. Entenderam os Conselheiros a 
importância desta análise. 3. Concurso público da DATACI - o 
Sr. Edmar expõe que é necessário compor comissão para conduzir 
a realização de concurso público da DATACI. Sr. Manoel sugere 
que seja feito contato com Dr. Marco Aurélio, procurador-geral 
do Município, que já está apoiando a realização de concurso na 
AGERSA, e que as medidas sugeridas pela Procuradoria Geral 
Município serão sufi cientes para apoiar o concurso na Empresa. 
4. Demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
(SEMMA) - o Sr. Edmar apresenta Ofício DATACI nº 13/2012 
encaminhado à SEMMA em que propõe o desenvolvimento 
de sistema de informação para apoio a Fiscalização e Gestão 
Ambiental e solicita providências para reserva de orçamento 
destinado a este trabalho. O Sr. Lucio solicita que também seja 
informado desta questão pois poderá colaborar na indicação de 
recursos orçamentários e fi nanceiros para esta solução que é de 
extrema importância para o Município. Nada mais havendo a 
tratar, foi encerrada a sessão para a lavratura da presente ata, que 
após lida e aprovada vai por todos os presentes assinada. Esta 
ata é cópia fi el da transcrição constante do Livro de Atas das 
Assembleias. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de junho de  2012                                               DOM nº 4142 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 17 de janeiro de 2012.

LÚCIO BERILLI MENDES
Presidente do Conselho

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Conselheiro 

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Conselheiro

CLÁUDIO TEIXEIRA MIGUEL
Representante dos Funcionários DATACI 

LORENA BORSOI AGRIZZI
Secretária Executiva DATACI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1992/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, Alexandre Paulo Domingos, 
para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Serviços 
Internos Gabinete da Presidência, a partir de 01/06/2012.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

PORTARIA Nº 133/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
comissionados abaixo, a serem gozadas no mês de junho/2012.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

Adriana B. Pianissola   Assessor Especial 01/01/2011 a 31/12/2011

Eliseo Faria Quintas   Assessor Nível Médio 18/11/2010 a 17/11/2011

Getulio Marques   Assessor Especial 01/01/2011 a 31/12/2011

José Alexandre C. Sader   Assessor Nível Superior 01/01/2011 a 31/12/2011

Luciana da Silva V. de 
Amorim   Assessor Especial 03/05/2011 a 02/05/2012

Rildo de Avelar Picoli    Assessor Especial 14/01/2011 a 13/01/2012

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

PORTARIA Nº 134/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao servidor 
comissionado abaixo, a serem gozadas no mês de junho/2012.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

Cristiano 
Cardoso Gomes

Assessor de Serv. Int.
 Gab. Presidência 01/06/2011 a 31/05/2012

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 135/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
EFETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares aos servidores 
efetivos constantes abaixo, a serem gozadas no mês de junho/2012.

Servidor Cargo Período Aquisitivo

Janemar Chieregatte B. Lemos Servente de Limpeza 01/04/2011 a 01/04/2012

João Orides M. Martins Vigia 12/01/2011 a 11/01/2012

Laís do Rosário Decothé Técnico em Informática 07/02/2011 a 06/02/2012



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 04 de junho de  2012                                               DOM nº 4142 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 136/2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora efetiva constante 
abaixo, conforme requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Maria de Fátima Grillo Telefonista 03 28/05/2012 30/05/2012

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de maio de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 137/2012.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, os servidores comissionados abaixo, 
a partir de 01/06/2012:

Paulo Roberto da Costa Macedo............Cargo em Comissão de Assessor Especial

Jedison Barbosa da Silva..................Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de junho de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CORONEL BORGES FERRAGENS LTDA ME, torna público 
que obteve da SEMMA, a Licença de Operação - LO Nº 083/2011, 
com validade até 22 de dezembro de 2015, para atividade 03.04 
Fabricação de estrutura metálica, sem tratamento químico e 
superfi cial e/ou pintura por astersão,situada na Dr. Amilcar 
Sigliuzzi s/n°- Cornel Borges – Cachoeiro de Itapemirim - Es   
NF 4556

COMUNICADO

CRISTAL MINERAÇÃO LTDA EPP, torna público que requereu  
da SEMMA, através do processo n° 1990750, Licença de Operação 
, para atividade de desdobramento (serraria), aparelhamento 
(polimento) e execução de trabalhos em rochas ornamentais, 
situada na Rod. Soturno x Gironda-ES 486 Zona Rural, s/n°- 
Gironda - Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF 4557

COMUNICADO

CERMINA LACERDA SOBRINHO,torna público que requereu 
da SEMMA através do processo 1826625 Licença Prévia, para a 
atividade de movimentação de terra (corte/ou aterro), situada na 
Rod. 482- Km 03 - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 4558

COMUNICADO

RENATO FORNAZIER, inscrito no CPF nº 072.038.647-07, torna 
público que requereu à SEMMA – Secretaria do Meio Ambiente, 
a  Licença de Operação, através do processo 1992351, protocolo 
nº 13676/2012, para a atividade de movimentação de terra (corte 
e/ou aterro), situada na Rodovia Gumercindo Moura Nunes x 
Rodovia do Contorno, s/nº Vargem Grande de Soturno- Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 
NF4559

COMUNICADO

BREMIDE PADARIA E CONFEITARIA LTDA ME- torna 
publico que requereu  à SEMMA a Licença de Prévia, para a 
atividade 17.17 Panifi cação e/ou confeitaria com forno a lenha 
somente e/ou associado com forno a gás e/ou elétrico,  situada  na 
Praça José Lunz s/nº , Vragem Grande de Soturno - Cachoeiro de 
Itapemirim.
NF 4560


